UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL PROEC Nº 05/2023 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2023 – 2024)

Página 15 de 28

ANEXO VI - MODELO DE CHAMADA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS E

VOLUNTÁRIOS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

Por meio deste instrumento e em conformidade com o Decreto nº 7.416, de 30/12/2010,

torna-se público o processo de seleção de estudante bolsista do Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação à Extensão - PIBIEX 2023-2024, para atuar no âmbito do projeto

Conhecimento e sensibilização de adolescentes sobre a essencialidade da vacinação contra

Papilomavírus Humano (HPV) no município de Barreiras - BA

Coordenador (a): Jonilson Berlink Lima

Orientador (a): Jonilson Berlink Lima

Plano (s) de trabalho: Conhecimento e sensibilização de adolescentes sobre a

essencialidade da vacinação contra Papilomavírus Humano (HPV) no município de Barreiras

- BA

Vigência do plano de trabalho: 01/11/2023 a 31/10/2024 (12 meses)

Valor: R$700,00

Vaga para bolsista: 1

Vaga (s) para voluntário (os/a/as): 1

Contato para informações: Jonilson.lima@ufob.edu.br

Atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista:

Busca nas escolas e UBSs: será feita uma busca nas escolas e UBSs da cidade de

Barreiras com

o intuito de descobrir quais têm feito menos trabalhos com seus estudantes sobre o HPV.

Identificação: após busca nas escolas e UBSs acontecerá a identificação, de modo que

sejam

escolhidas as mais carentes do conhecimento sobre o Papilomavírus Humano para ser feito

o

trabalho.

Confecção de produtos extensionistas e elaboração de palestras: ao fim das análises

será

iniciada a confecção dos materiais extensionistas sobre o tema e a elaboração das palestras

lúdicas a serem ministradas nos locais escolhidos.

mailto:Jonilson.lima@ufob.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL PROEC Nº 05/2023 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2023 – 2024)

Página 16 de 28

Realização das palestras: no dia sugerido pela direção das unidades de ensino e saúde

serão

realizadas palestras com a população que esteja presente no local.

Redação do relatório: ao fim das atividades será feito um relatório apresentando os

resultados

obtidos.

Inscrições

A inscrição deverá ser realizada por meio de e-mail para o endereço

Jonilson.lima@ufob.edu.br até o dia 26 de agosto de 2023 mediante a entrega dos seguintes

documentos: Historico de graduação. A seleção será realizada por meio de entrevista e

analise do histórico de  graduação Observação: A chamada pública deverá permanecer

aberta por, no mínimo, cinco (05) dias úteis

Requisitos necessários para participação no projeto:

a) Ser aluno de algum curso oferecido pelo CCBS;

b)  Ter cursado a disciplina de Imunologia;

c)  Estar regularmente matriculado e frequentando curso de graduação da UFOB;

d) Ter bom desempenho acadêmico, evidenciado pelo histórico escolar;

e) Não possuir vínculo empregatício, durante o período de vigência da bolsa;

f) Não ser beneficiado por outra bolsa, de qualquer natureza, durante a condição de bolsista

PIBIEX, exceto auxílio da Assistência Estudantil;

g)  Ter disponibilidade de 20 horas semanais para o desenvolvimento das atividades do

projeto;

h)  Possuir conta corrente ativa no Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal, não sendo

permitidas conta-poupança, conta conjunta ou conta fácil;

i)  Possuir currículo atualizado na Plataforma Lattes;

j) Ter cumprido com seus compromissos junto à PROEC, caso tenha sido contemplado (a)

nos editais PRODISCENTE (Iniciação à Extensão), PIBIEX ou Estudante Protagonista;

mailto:Jonilson.lima@ufob.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL PROEC Nº 05/2023 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2023 – 2024)

Página 17 de 28

Critérios de seleção:

Os critérios de seleção serão os seguintes:

a) Nota da entrevista;

b) Nota da disciplina de imunologia;

c) Ter experiência previa em atividades de ensino, pesquisa ou extensão na área do projeto.

Etapas da seleção

O processo de seleção de bolsista será constituído de entrevista presencial no campus

Reitor Edgard santos no dia 28 de agosto, local a confirmar após a inscrição por e-mail.

Resultados

Os (As) candidatos (as) aprovados serão classificados na ordem decrescente das notas

finais obtidas. O resultado final do processo de seleção de bolsistas será divulgado pelo (a)

coordenador (a) do projeto por meio de e-mail aos (às) candidatos (as) e no portal da UFOB,

conforme cronograma do EDITAL PROEC Nº 05/2023 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2023 – 2024).